Est igitur honestissima causa obscuritatis incomprehensibilium divinae Scripturae formationum, occultam facere inviamque multis pollutis animis arcanam ¹³ angelicorum animorum veritatem. Et cur hoc? Audi quod sequitur: Est enim non omnis sacer, neque omnium, ut eloquia aiunt, scientia. Veluti aperte diceret: Propterea decebat mystica eloquia veritatem supermundanorum ¹⁴ intellectuum per aenigmata occultare, inviamque abditamque ponere, quia non omnis humanus animus ¹⁵ purus et sanctificatus est, veritatisque contemplatione ^D

VARIAE LECTIONES.

¹ B *supernaturaliterque*, B' corr. *supernaturaliumque*. ² Emend., ABC *speculationem*. ³ Sic corr. videtur B', ABC *procuraturam*. ⁴ *formarum et figurarum* om. B. ⁵ B' supra adscr. *quae semper desiderat*; C *semper considerantem*. ⁶ BC *cogitationibus*, B' corr. *cognitionibus*. ⁷ Conj., ABC *gravatam*, B' litteras *ra* punctis insignivit et supra *ua* posuit signum, quasi legisset *graveratam*. ⁸ B' corr. *speculationem*. ⁹ B *gnostica* (punct. B' adj. videtur). ¹⁰ B' marg. adscr. *Quare sacra Scriptura figurative et parabolice loquitur, et hoc idem dicit ista glossa Jo. Scoti et Jo. Sarraceni*. ¹¹ Sic C, AB *descriptionem*. ¹² B *convenientissima*, B' supra adscr. et *convenientissima*. C *et convenientissima*. ¹³ B *archanam*, sic B semper, A saepe. ¹⁴ A *mundanorum*. ¹⁵ *Animus* om. AB, habet C et ad marg. adscr. B'. ¹⁶ B *scripturae perhibent*, C *ut prohibent divinae scripture*. ¹⁷ B *multi volen iae*, C *malivolentiae*. ¹⁸ B *dictum*. ¹⁹ C *in aenigmate*, B' supra adscr. *in enigmate*. ²⁰ et om. C; pro *habet* et B' rad. corr. *habet*. ²¹ Sic C et corr. B', A *circumscriptis*, B habuisse videtur *circumscripti*. ²² Corr. B', AB *eumque*. ²³ C *eos significativas* (que qui om.) ²⁴ Sic C et corr. B', AB *descriptis*. ²⁵ A *deformes causas deformes*, B *deformes causas deiformes* (punct. et i supra adscript. B' adj. videtur). ²⁶ Rad. corr. B', AB *depositionibus*. ²⁷ C *Ac si diceret: Si quis*. ²⁸ B *in nostra causa scriptura*. ²⁹ B' supra adscr. *est*. ³⁰ Ex textu versionis; AB *qui sic*, B' supra adscr. *est*.

ma decoretur, ¹ absolutis quibusdam convenientibusque ² imaginationibus ³ formatur, ut est in Propheta: « Vidi Dominum sedentem super solium », et in Apocalypsi: « Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus ». Haec quippe humanis rationibus spiritualiumque animae ornamentorum similitudinibus assumpta sunt. Alter vero, qui bestiarum ferocium superbarumque ⁴, ut leonis et equi, seu turpium, ut ursi et vermis, seu, quod longissime putatur distare, insanientium hominum, ut David in porta Geth, aut temulentorum, ut Noe et Loth, aut furibundorum, ut ⁵ saepissime legitur: « Iratus est Dominus », et « exarsit furor ejus », ceterorumque horum similium configurationibus fingitur. Huc etiam accedit formarum confusio, dum in una eademque imagine species ⁶ humana, vitulina, aquilina monstruose miscetur, quod omnino absolutis naturalibusque formis contrarium perspicitur. Et prioris quidem modi paradigmata subjungit dicens:

§ 3. *Itaque colendam superessentialis θεαρχίας ⁷ beatitudinem manifestativorum eloquiorum mysticae traditiones aliquando quidem ut rationem et intellectum et essentiam laudant, divinam rationalitatem et sapientiam ejus declarantes, et vere existentem subsistentiam, et eorum quae sunt subsistentiae causam veram ⁸, et quasi lumen eam reformant, et vitam rocant.* Colenda, inquit, et adoranda beatitudo θεαρχίας ⁹, hoc est, summae Deitatis, quae superat omnes essentias, in traditionibus mysticis divinorum eloquiorum, quae intelligibiles virtutes quibusdamfigurationibus manifestant, saepe quidem laudatur in figura rationis ¹⁰ et intellectus et essentiae, dum superat omnem rationem et sapientiam, quam in hoc loco intellectum nominat. Omnis quidem intellectus, qui veritatem intelligit, sapientia est. Essentia dicitur, et quasi lumen formatur, subsistens, et plus quam existentia et substantia, quoniam eorum, quae sunt, subsistentiae vera et incommutabilis ¹¹ causa est. Essentia dicitur, et quasi lumen formatur, et veluti vita vocatur, dum sit super omne lumen et super omnem vitam totius luminis et vitae fons inexhaustus. Et hae sunt mirabiles et supermateriales formae ipsius principalis Deitatis, et supercaelestium virtutum quae circa eam sunt. Quod consequenter adjungit dicens: *Tantis mirabilibus reformationibus gloriosioribus quidem existentibus, et materiales formationes excellere quoquo modo probatis, deficientibus et sic thearchica ¹² ad veritatem similitudine.* Tales sunt, inquit, tantae, et tam magnae mirabiles formae, quae gloriosiores existunt, omnesque materiales formationes et imaginationes superare et

A excellere qualicumque modo probantur, hoc est, laudantur, deficiunt tamen, etiamsi ¹³ sic excellentes et supermateriales sint, divina ¹⁴ similitudine, hoc est, divinam similitudinem ipsius non attingunt, dum veritas consulitur. Et hoc est quod sequitur: *Est enim super omnem essentiam et vitam, nullo quidem ipsam ¹⁵ lumine caracterizante, hoc est, figurante, seu formante, omnique ratione et intellectu similitudine ipsius incomparabiliter derelictis; id est, dum omnis ratio et intellectus similitudine ipsius alienatur.* Nulla siquidem ratio vel intellectus est, qui ¹⁶ similitudinem ipsius, quoniam incomparabilis est, possit attingere. Deseritur enim et vilescit omnis creatura visibilis et invisibilis, dum comparatur summae et supernaturali naturae, quae super omnia est.

B . Sequitur secundus formationis modus, qui omnino inconsequens et indecorus, hoc est, inconveniens divinis virtutibus et deformis esse videtur. *Aliquando vero dissimilibus manifestationibus ab ipsis eloquiis supermundane laudatur, eam invisibilem, et infinitam, incomprehensibilemque vocantibus, et ea ¹⁷, ex quibus, non quid est, sed quid non est, significatur.* Secundus, inquit, modus divinarum manifestationum, quibus in divinis Scripturis superessentialis Divinitas supra omnem mundum ¹⁸ laudatur ¹⁹, duplex est. Aut enim per dissimiles formas et inconvenientes longissimeque ab ipsa, ut praediximus, distantes imaginatur ²⁰, aut per ea, ex quibus non quid est, sed quid non est, significatur, innuitur, dum invisibilis et infinita et incomprehensibilis vocatur. Siquidem dum summam Deitatem et bonitatem invisibilem et infinitam et incomprehensibilem divina vocat Scriptura, non quid ipsa est significat; non enim invisibilitas et infinitas et incomprehensibilitas essentia ipsius est, sed, quid non est, ostendit. Non est enim visibilis, neque finita, neque comprehensibilis. Et quoniam duplex ²¹ divinae significationis ratio est: aut enim affirmative significatur ²², verbi gratia, dum de ipsa praedicatur: essentia est, seu bonitas, seu vita, seu sapientia, seu veritas, ceteraque similium virtutum ²³ nomina, quae divinae altitudini atque subsistentiae convenientissima esse videntur; aut negative, ut cum ²⁴ dicitur invisibilis, infinita, incomprehensibilis, invia, et investigabilis, ceteraque, quae de ipsa per negationem pronuntiantur. Propterea subjicit ²⁵: *Hoc enim, ut aestimo, potentius est in ipsa.* Aestimo, inquit, hanc rationem, quae est negativa, potentiosem et convenientiorem in ipsa, hoc est, in ipsius summae deitatis significatione, dum a nobis colitur et adoratur. Validius quippe et propinquius veritas ineffabilis et divina existentia negative, quam affirmative insinuat. Et

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic ABC. ² B convenientibus. ³ B imaginibus. ⁴ Sic C et corr. B, AB superbarumque. ⁵ Sic C; ut om. AB, supra adscr. B. ⁶ species om. B. ⁷ B θεαρχίας, B marg. adscr. i. e. thearchie. ⁸ B veram causam. ⁹ B θεαρχίας (punct. adj. B et ad marg. adscr. i. e. ierarchiae). ¹⁰ Corr. B, AB infigurationibus. ¹¹ Sic AB, C et incommutabilis. ¹² Corr., AB thearchia, C thearchie. ¹³ Emend., A B et jam si, C et. ¹⁴ B marg. adscr. thearca. ¹⁵ Sic C, AB ipso. ¹⁶ A quis. ¹⁷ B supra adscr. ver ea. ¹⁸ mundum om. B. ¹⁹ B ad marg. adscr. creaturam. ²⁰ A imaginantur, B, imaginantur (punct. adj. B). C imaginantur. ²¹ A duplex. ²² B significatur affirmative. ²³ B virtutum similium. ²⁴ B dicitur. ²⁵ Sic ABC.

hoc est quod sequitur: *quoniam quidem, ut occulta et sacerdotalis traditio subintroduxit, non esse secundum quid eorum, quae sunt, eam vere dicimus, ignoramus autem superessentialem ipsius et invisibilem et ineffabilem infinalitatem*¹. Ac si diceret: Propterea negativa ratio in divinis significationibus praepositur affirmativae, quoniam vere dicimus ipsam Deitatem, quae supereminet omnia, non esse aliquid eorum quae sunt, et ignoramus, quid ipsa sit ipsius superessentialitas et invisibilitas et ineffabilitas et infinalitas; non autem vere dicimus, dum aliquid eorum, quae sunt, esse² eam affirmamus. Nulla siquidem essentia est, nullaque bonitas, quia superessentialis est, et plus quam bonitas, et super omne, quod dicitur et intelligitur, exaltata est. Et propterea subjungit: *Si igitur depulsiones*³ *in divinis verae, intentiones*⁴ *vero incompactae, obscuritati arcanorum*⁵ *magis apta est per dissimiles reformationes manifestatio*. Si, inquit, depulsiones, hoc est negationes, quas Graeci ἀποπάσεις⁶ vocant, in divinis significationibus verae sunt⁷, non autem intentiones, affirmationes videlicet, quas καταπάσεις⁸ dicunt, eisdem divinis significationibus compactae et convenientes sunt. Vere enim negatur Deus aliquid eorum, quae sunt, non autem vere aliquid eorum praedicatur esse, quoniam super omnia superessentialiter ab omnibus removetur. Profecto obscuritati arcanorum, hoc est, ineffabilem multo aptior⁹ est per dissimiles formationes, quam¹⁰ per similes¹¹ manifestatio¹². Ac si diceret: Si vera est negatio in divinis rebus, non autem vera sed metaphorica affirmatio¹³; vere enim dicitur Deus invisibilis, non autem visibilis vere ac proprie dicitur, similiter inspicuus, incomprehensibilis vere de eo praedicatur, finitus vero et comprehensibilis non proprie, sed modo quodam loquendi: quid mirum, si naturalibus simplicibusque formis longe dissimiles, mixtae, confusae, deformesque plus ad divina et ineffabilia valeant significanda, quam absolutae, et¹⁴ simplices, omnique confusione carentes naturalium formarum imaginationes. Et ut planius dicam, plus intelligo Deum, dum audio de ipso praedicantem: essentia non est, bonitas non est, quoniam superessentialis est, et plus quam bonus, quam dum audio: essentia est, bonitas est. Hoc enim Deum inter omnia connumerat, illud autem super omnia ipsum exaltat. Eadem ratione dum in sanctis visionibus sanctorum prophetarum lego humanam effigiem pulchram, absolutam, omnimo-

disque naturalem in significatione ipsius, qui super omnem formam et figuram in seipso absque forma subsistit et figura, plus possum decipi, ut existimem, Deum, ipsum incircumscriptum, humana¹⁵ effigie circumscribi, et invisibilem et ineffabilem [videri],¹⁶ ac de eo aliquid¹⁷ fari. Dum vero in eisdem visionibus pennati hominis ac volitantis imaginem invenio in significatione caelestium virtutum seu ipsius Divinitatis, veluti celeri volatu omnia penetrantis, non facile fallor, quoniam in natura rerum visibilium pennatum hominem et volitantem nec vidi, nec legi, nec audivi. Est enim monstruosum et omnino ab humana natura¹⁸ alienum. Nam et poetica signenta in falsissima fabula de volatu Daedali non ausa sunt¹⁹ fingere plumas et alas ac corpore ipsius hominis naturaliter crevisse; incredibile enim esset et deformis. Ac per hoc citius adducor ad negandum, tali imagine omnino divinas virtutes ipsorum Deum circumscribi et deformiter formari; omne siquidem, quod contra naturam est, turpe atque²⁰ deformis est; quam ad consequendum, tales figuras naturaliter in caelestibus esse. Et continuo nulla mora interstante²¹ perspicio, illas imaginationes divinae Scripturae significativas esse naturalium rerum, simplicium quidem, omnique forma atque figura sensibili circumscriptaque carentium, non autem ipsas naturas, quae istis significationibus ad purgandas nostras terrenas cogitationes intimantur. Sicut itaque negatio affirmationi praepositur in significationibus²², ita inconveniens atque deformis species formosis convenientibusque praeponuntur imaginationibus manifestationibusque divinarum rerum, seu sensus corporeos, ut sunt angelicae virtutes, seu omnem intellectum, ut est ipsa Divinitas, ineffabiliter superantium. Et quod de effigie volatilis²³ hominis diximus, ipsum de lepore vituloque pennoso, item de aquila humana vultu configurata, ceterisque confatis figuris, seu in eodem genere superfluis, ut animalia illa senas alas habentia, est intelligendum. Et cum haec omnia naturales abnegant formae, ita caelestium virtutes his omnibus²⁴ speciebus carere caelestissime insinuant. Sequitur: *Et nunc itaque non turpes, velut expresse transfertur postremae*²⁵, *replent caelestes ornatus eloquiorum sacrae descriptione, dissimilibus eos formarum facturis manifestantes, et per has ostendentes materialibus*²⁶ *simul omnibus supermundalium excellentias*. Breviter concludit, quae hactenus²⁷ praedixit, convincens eos, qui carnaliter divina cogitant, existimantes

VARIAE LECTIOES.

¹ ABC et ineffabilem et infinalitatem. ² Aliquid esse eorum quae sunt esse. ³ B' supra scr. negationes. ⁴ B' supra scr. affirmationes. ⁵ B archan^{orum} itati obscuritati. ⁶ B' marg. adscr. i e. apofales.

⁷ Sic C et rad. corr. B', AB vere sunt. ⁸ B' marg. adscr. cataphases. ⁹ Corr. B' ABC altior. ¹⁰ I plusquam. ¹¹ Sic C, A dissimiles, B dissimiles (punct. B' adj. videtur). ¹² Sic C, A manifestationes, B manifestationes (punct. B' adj. videtur). ¹³ Sic C, AB firmatio, B' supra adscr. affirmatio. ¹⁴ B ac. ¹⁵ B et humana (ei fortasse B' addidit). ¹⁶ Videri om. ABC, addidi ex conj. ¹⁷ Sic C et corr. B', A inquit, B inquit. ¹⁸ Natura om. B, B' ad marg. adscr. ¹⁹ Sic C, B ausa sum, B' corr. ausus sum. ²⁰ B ac. ²¹ A instante, C instante. ²² Ad purgandas—significationibus om. B. ²³ B volatis, B' corr. volantis. ²⁴ Sic C, A hominibus, B hominibus (num puncta B' adjecerit, dubium est). ²⁵ B' marg. adscr. materialibus, ²⁶ B' supra adscr. a materialibus. ²⁷ A actenus.

ca sensibilibus formis, sive absolutis, modumque naturae non excedentibus, sive confusis, sive superfluis, ut superius dictum est, circumscribi, similiter et eos, qui imagines quidem significativas esse recipiunt, angelicae tamen et supereminentis naturae dignitate indignas arbitrantur, deridens, nec non et eos, qui spiritualium imaginationum causas turpes et irrationabiles autemant, refutans. Et hoc est quod ait: Et nunc itaque, jam videlicet, considerata veritate divinaque sapientia consulta, non replent, ut insipientes existimant¹, materialibus sacrae descriptione, sanctae scilicet imaginationes, sanctorum eloquiorum caelestes ornatus, dum eos dissimilibus sibi formis manifestant, et per eas, dissimiles videlicet² formas, super omnes simul materiales species supermundalium virtutum altitudines ostendunt. Hac autem controversia finita, ad laudem dissimilium similitudinum convertit sermonem et ait: Quia vero et nostrum animum reducunt magis dissimiles, velut significantius transfertur obscurae, similitudines³, non aestimo quemquam bene sapientiam⁴ contradicere. Non arbitror, inquit, ullum eorum⁵, qui sapiunt, contradicere⁶ mihi dicenti, dissimiles vel obscuras⁷ similitudines magis quam similes et apertas animum nostrum reducere in veram caelestium virtutum contemplationem. Quod etiam ratione subnexa suadet dicens: In quidem enim pretiosioribus sacris formationibus consequens est seduci auriformes quasdam aestimantes⁸ esse caelestes essentias, et quosdam viros fulgureos, decora indutos vestimenta, candide et ignee innocueque resplendentes, et⁹ quibuscunque aliis similibus imaginatis formis theologia caelestes figuravit intellectus. In pretiosis, inquit, hoc est, pulchris naturaeque similibus sanctis imaginationibus facillime possunt seduci, qui existimant, caelestes substantias aureas habere formas, et quosdam viros luculentos ibi esse, qui pulchra induti sunt vestimenta, quique¹⁰ candido colore et igneo, innocue tamen resplendent¹¹, aliasque similes imaginatas formas humanorum corporum configurationibus similes habitare caelestia fungunt, spiritualium et invisibilium virtutum intelligibiles naturaliter substitutiones nec recte cogitare, nec pure cognoscere valentes, et, quod est miserabilius¹², vix in humana multitudine paucissimus sapientum numerus invenitur, qui tali errore seduci non possit, falsa pro veris approbare respiciens. Sequitur: Quod quidem ne paterentur, qui nihil visibilibus bonis¹³ altius intelligunt, sancta theologorum restitutiva¹⁴ sapientia, et¹⁵ ad inde-

A coras similitudines mirabiliter descendit. Ne illud, inquit, simplices imprudentesque fidelium animae paterentur, hoc est, incircumscriptos¹⁶ spiritus caelestium virtutum aureis quibusdam formis pulchrisque humani corporis, membrorum, armorum circumscriptos, pretiosissimaeque vestimenta indutos, falsis suis phantasiis deceptae, occasiones etiam ex¹⁷ prophetis visionibus accipientes, existimarent, seque ipsas seducerent, abominabiliaque idola, longe divinis intellectibus remota, in suis cogitationibus¹⁸lingerent, sapientissima theologia, humanae insipientiae consulens, etiam ad deformium formarum dissimiles imaginationes descendit, quas nec natura visibilium rerum¹⁹ recipit, nec invisibilium sublimitas omnino sibi convenire permittit. Ac si aperte ipsa sancta theologia clamaret: quemadmodum tales deformes inhonestaeque imaginationes²⁰, quas naturalis simplicitas respuit, et pulchritudo deridet caelestium intellectuum²¹, ineffabili sinceritate et incomprehensibili uniformitate²² refelluntur, quamvis in figuris eorum tenebrosissimis apparuerunt: ita, et non aliter, formosissimae imagines illae²³, quae humanae dignitati putantur congruere, ab eorundem intellectuum²⁴ purissima incircumscriptaque subsistentia universaliter removentur. Has siquidem omnes sacrasfigurationes divinae Scripturae²⁵ significativas esse, non autem substantivas²⁶, verissima veritatis speculatio acclamat. Non concedens²⁷ materiale nostrum in turpibus imaginibus manens requiescere. Non concedens, inquit, theologia, materiale nostrum, hoc est, nostrum²⁸ animum rebus materialibus promptissimum se inserere, in turpibus imaginibus manendo²⁹ requiescere, inque eis finem cogitationis ponere, ad obscuras indecorasque similitudines pervenit. In Graeco³⁰ scriptum est: προσὸν ἡμῶν, id est, materiale nostrum, omne videlicet, quod in nostra anima ad similitudinem materialis nostri³¹ corporis facillime inclinatur, inque amorem rerum visibilium irrationabiliter flectitur. Purgans vero sursum versus animam, et suggerens deformitate compositionum, tanquam neque justo neque³² vero probante esse, neque³³ valde materialibus, quia sic turpibus similia secundum veritatem sunt supercaelestia et divina spectacula³⁴. Hoc facit, inquit, provida theologia, purgans sursum versus animam, hoc est, superiorem partem animae rationalis, quae pars animus seu intellectus a sapientibus nominatur, ab omni falsorum phantasmatum contagione³⁵ mundans. Pro eo quod transtulimus « sursum versus animam », in Graeco scribitur « ἀνωρεπίς

VARIAE LECTIONES.

¹ A existimant, C estimant. ² B videlicet dissimiles. ³ Sic vers. et text. graec., AB similes. ⁴ A ullum eorum om. B. ⁵ contradicere om. B, ad marg. adscr. B. ⁶ A obscuras. ⁷ A aestimantis. ⁸ Sic versio et text. graec.; pro et A e; et om. B. ⁹ B quibus. ¹⁰ B resplend, B' corr. resplendentes. ¹¹ Sic C, B mirabilibus. ¹² B donis. ¹³ A institutiva. ¹⁴ B' supra. adscr. et iam. ¹⁵ A circumscriptos. ¹⁶ A in. ¹⁷ Sic C et corr. B'. AB cogitationes. ¹⁸ rerum om. B. ¹⁹ A cogitationes. ²⁰ B virtutum, corr. forte eadem m. intellectuum. ²¹ Corr. B', AB incomprehensibilium formitate. ²² B illae imagines. ²³ B intellectuum. ²⁴ B sacras scripturae divinaefigurationes. ²⁵ B substantias. ²⁶ Sic C, AB cedens, B' ad marg. adscr. con-cedens. ²⁷ nostrum om. B. ²⁸ B manens. ²⁹ B in iericho, B' pro iericho ad marg. adscr. graeco. ³⁰ Sic C et rad. corr. B', AB nostrae. ³¹ B nec. ³² B nec. ³³ Ex vers., ABC expectantula. ³⁴ B cogitatione.

της ψυχῆς), hoc est: quod sursum fertur in anima. Mens quippe, quae nostrae naturae sublissima pars est, sursum semper ad spiritualia naturali appetitu fertur. Hinc² ait Apostolus: (mente servo legi Dei, carne autem legi peccati); ideoque ipsa pars nostra³ divinae theologiae administratione purgatur, ut purgata in caelestium virtutum, ipsiusque causae omnium contemplationem apta fiat atque instructa. Et suggerens, velut proprie transfertur subpungens⁴ seu substimulans mentem, ipsa theologia per deformitatem compositionum, hoc est, per deformes imaginationum mixturas. Et hoc suggerit menti, quia, sicut insipientibus⁵ videtur, divina⁶ spectacula et supercaelestia similia sunt⁷ secundum veritatem turpibus imaginationibus. Neque justum neque verum hoc est, neque ulla justitia neque ulla veritas approbat, neque valde res ipsae materiales flunt incircumscribibilium⁸ spirituum⁹, similes¹⁰ sibi esse supercaelestes essentias approbant, magis autem suis speciebus respuunt. Naturaliter quippe materialia omnia in spiritualia transferri appetunt, spiritualia vero ad materialium humilem vilissimamque extremitatem inclinari nolunt, quoniam impossibile est. Possibile est namque inferiora ad superiora ascendere, descendere vero superiora ad inferiora naturali transmutatione, impossibile est. Et si quis dixerit: videtur¹¹ itaque beatus Dionysius argelicas virtutes omnino carere¹² corporibus praedictis rationibus [dicere]¹³. Cui breviter est¹⁴ respondendum. Terrena materialiaque¹⁵ corpora mortalia, corruptibilia, membrorum¹⁶ compositionibus distincta, sensibilibus¹⁷ formis localibusque spatiis circumscripita, temporibus mutabilia, seu horum omnium imagines, sive¹⁸ interius in phantasiis¹⁹ memoriae, sive exterius in sensuum impressione²⁰, divinos animos habere penitus denegat. Spiritualia autem corpora simplicia, nullis formarum sensibilium²¹ lineamentis²² coartata²³, ipsis divinis animis simillima et convenientissima possidere eos non solum non denegat, verum etiam affirmat. In quibus, caelestibus videlicet subtilissimisque suis corporibus, humanis obtutibus saepe visibiliter apparere, ut Abraham et Tobiae, transmutantes invisibiles et incircumsriptas suorum spiritualium corporum qualitates in quascunque formas visibiles, in quibus hominibus se manifestare velint.

Hactenus de provida erga purgationem nostri animi

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic C, A naturalia, B naturalia (punct. adj. B'). ² B Nunc. ³ B nostra est. ⁴ Corr. B' (B scripsisse videtur subpungens), A subjungens, C subpungens. ⁵ Sic C, B insipientibus; B' ad marg. corr. insipientibus. ⁶ B' supra adsc. quod divina. ⁷ B rad. corr. sint. ⁸ A incircumscriptum, B videtur habuisse incircumscriptum, sed rad. corr. incircumscriptum, B' supra adsc. corr. incircumscribibilium, C incircumscriptorum. ⁹ spirituum om. B. ¹⁰ Coni., ABC. similia. ¹¹ B' marg. adsc. utrum angeli habeant corpora. ¹² Sic ABC. ¹³ dicere om., additi ex conii. ¹⁴ Est om. A. ¹⁵ B materialia. ¹⁶ B membrorumque. ¹⁷ B sensibus, B' supra adsc. -li. ¹⁸ B seu. ¹⁹ B exterius phantasias. ²⁰ B in sensuum impressionem. ²¹ B sensilium, B' corr. sensibilium. ²² ABC lineamentis. ²³ ABC coartata. ²⁴ B reformationes. ²⁵ Sic ad marg. corr. B'; A veteris, B veteris (punct. subj. B'). ²⁶ B inquit nos. ²⁷ B sed. ²⁸ Sic AB. ²⁹ B similes, B supra. adsc. dis-. ³⁰ Sic C, AB bona si in materialibus, B corr. bonas si in materialium. ³¹ A rationalis.

A theologia per descensionem ad humillimas et confusas inhonestasque materialium rerum conformationes²⁴, quibus divini animi significantur. Nunc vero tractare incipit, quod non sine ratione divina theologia similitudines rerum invisibilium ex omni visibili creatura sumpserit. Propterea sequitur: *Sed itaque et hoc intelligere oportet, nihil eorum, quae sunt, esse universaliter boni participatione privatum, siquidem, ut eloquiorum veritas²⁵ ait, omnia bona valde.* Oportet nos, inquit, ²⁶ intelligere, quod nulla creatura est, quae omnino juxta suam analogiam participatione summi boni privetur. Ait enim Scriptura: (et vidit Deus, et ecce omnia bona valde). Et ²⁷ si ita est, quid mirum, si in rebus materialibus speculationis intelligibilium occasio sumatur, ut, quoniam omnia summum bonum participant, ex similitudine inferiorum bonorum ad cognitionem summum humanus animus possit ascendere? Et hoc est quod sequitur:

§ 4. *Est ergo ex omnibus intelligere bonas speculationes, et invisibilium et intellectualibus ex materiis²⁸ reformare dictas dissimiles²⁹ similitudines, a se modo intellectualibus habentibus, quae sensibilibus aliter distributa sunt.* Si, inquit, omnia summum boni participantia sunt, oportet profecto ex omnibus intelligere, hoc est, in omnibus materialibus coascari bonas immaterialium³⁰ contemplationes, et ex materiis sensibilibus forinare praedictas dissimiles similitudines, ut per eas invisibiles et intellectuales intelligantur virtutes, dum non eodem, sed altero modo intelligibilium virtus et sensibilium natura perspicitur. Quod consequenter subnectit dicens: *Et enim furor irrationabilibus quidem ex passibili motu inest, et omni irrationabilitate est repletus furibundus eorum motus; sed in intellectualibus altero modo oportet irascibile intelligere.* Furor, inquit, et ira bestii ratione carentibus ex passibili, naturali tamen motu, vel, sicut in Graeco scribitur, εἰς ἄμπαθούς ὀρμῆς, ex passibili impetu vel cupiditate, insita sunt, irrationabilisque eorum motus plenus est irae atque furoris, ut in leonibus ceterisque feris ferocibus, quarum furibunda rabies vix domari potest. Non tamen in eis tales motus reprehenduntur, quoniam naturales sunt, et sine quibus naturae proprietates ipsarum bestiarum perfecta esse non potest; mitis enim leo leo non est; sed dum talis impetus furoris et irae sive de Deo, sive de intellectuali, sive rationali³¹ sapientia, tamen creatura, praedi-

caetur, altera ratione, quam in bestiis perspicitur, A oportet intelligi. Propterea sequitur : *Declarans, ut aestimo, eorum virilem rationabilitatem¹ et immitem quietem in divinis et immutabilibus fundamentis.* Furor itaque et ira, dum de intellectualibus leguntur naturis, non ferozem impetum, sed quadam similitudine virilem fortemque rationabilitatem, et immitem², hoc est irreprehensibilem³, quietem⁴ in divinis ac semper manentibus essentiis, declarat⁵, ut⁶ quadam pulcherrima metaphora furor in bestia, irrationabilis videlicet motus, rationabilis vigor et⁷ fortitudo in natura intelligibili accipitur, et hestialis⁸ ira irreprehensibilem⁹ quietem divini animi in divinis collocationibus, quae semper et incommutabiliter manent. Est igitur furor irrationabilis rationabilis fortitudinis imago¹⁰; est ira¹¹ feralisque impetus¹² intelligibilium animorum in divina¹³ severitate inque immutabili amore iustitiae immitis irreprehensibilisque¹⁴ absque ulla adulatione perpetuae quietudinis symbolum. Videsne quomodo inferiora bona, quae ex participatione summi boni¹⁵ proveniunt, primaque¹⁶ bona, summoque bono proxima imaginantur¹⁷? Et ne mireris¹⁸, quod beatus magister ἀμιδαντος ἔχει, hoc est, immitem quietem in divinis et immutabilibus fundamentis dixerit. Immitis¹⁹ enim quies est severa et inflexibilis in amore caelestium virtutum incommutabilisque possessio. Nec resistit, quod ait Dominus : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram ». Necessae enim, eos, qui mites sunt in malo, hoc est, totius malitiae expertes, immites fieri in bono, in bonarum videlicet virtutum²⁰ severa diligentique custodia, earumque zelo laudabili ira commotos, adversus²¹ omnia vitia²² pugnare non desinentes, ²³ vigilique semper animo, ne aliquo praevalent, in pace virtutum, quas custodiunt, quiescentes. Hinc apostolus dicit²⁴ : « Irascimini et nolite peccare ». Et alibi de furore spirituali atque superbia²⁵ laudabili praecipit : « Quae sursum sunt sapite, non quae super terram ». Sequitur : *Eodem modo concupiscentiam quidem esse dicimus in irrationabilibus inconsultam quandam et materialem ex naturali motu aut consuetudine in mutabilibus²⁶ incontinentem ingentem²⁷ passibilitatem, et irrationabilem corporalis voluptatis²⁸ continuitatem, simul omne animal compellentis in secundum sensum concupiscibile.* Brevem quaerit

explanationem. Ait enim : Simili modo, hoc est, quemadmodum de furore, ista, quae²⁹ diximus, de concupiscentia quoque irrationabilium animalium dicere debemus. Nihil aliud quippe est concupiscentia irrationabilium, nisi inconsulta, absque rationabili videlicet consilio, et materialis ingentia passibilitas, quae ex naturali motu seu frequenti³⁰ consuetudine, sine ulla continentia, in rerum mutabilium impatienti amore³¹ nascitur, et irrationabilis corporeae libidinis assiduitas, quae omne animal cogit in illud concupiscibile, quod est secundum sensum, prono impetu ruere. *Cum vero dissimiles similitudines intellectualibus circumponentes, concupiscentiam eis conformemus³², amorem divinum ipsam intelligere oportet super rationem et intellectum immaterialitatis, B et inflexibile, et non indigens desiderium superessentialiter castae et impassibilis contemplationis, et ad illam puram et sublimissimam claritatem, et invisibilem et formicam pulchritudinem aeternae vere et invisibilis societatis. Et potentiam excipit quidem³³ in sufficienti³⁴, et inconvertibili, et a nullo affigi valente per inconfusam et immutabilem divinae pulchritudinis amorem et universalem revocationem in id, quod vere est appetendum.* Dum vero, inquit, ³⁵ dissimiles similitudines ex materialium rerum rationeque carentium³⁶ naturalibus³⁷ circa intellectuales, veluti quaedam vestimenta, ponimus virtutes, et concupiscentiam eis circumformamus, non irrationabilem motum, sed amorem divinum per ipsam concupiscentiam intelligere debemus. Quid divinus amor? C Est laudabilis concupiscentia ipsius immaterialitatis, quae superat omnem rationem et intellectum. Eandem quoque concupiscentiam in figura inflexibilis et non indigentis, hoc est, non ex inopia rerum temporalium nascentis desiderii superessentialis et castae et impassibilis contemplationis, et aeternae veraciter et invisibilis adnotationis ad illam puram et excelsissimam luculentiam et invisibilem pulchritudinem, ex qua omnis forma et pulchritudo³⁸ facta est, accipere nos oportet. Et ipsa spiritualis concupiscentia potentiam, vel ut³⁹ significantius ex ambiguo Graeco, quod est τὸ ἀρπαγῆς⁴⁰, potest transferri, puritatem suscipit in sufficienti, hoc est forti, strenuo, robusto, et inconvertibili⁴¹, in eo videlicet, quod sufficiens est strenuumque atque robustum, inconvertibili⁴² quoque, et in eo, quod a

VARIAE LECTIONES.

¹ B¹ marg. adscr. *Not. quod in angelis rationabilitas dic.* ² B mitem; B¹ supra adscr. *imitem.* ³ B irreprehensibilem. ⁴ Corr. B¹, ABC rem. ⁵ declarat om., ad marg. adscr. B¹. ⁶ B aut. ⁷ et om. B. ⁸ B¹ marg. adscr. *i. e. quid dicatur ira in bestiis, ostendit.* ⁹ B irreprehensibilem. ¹⁰ B¹ supra adscr. *i. e. ad.* ¹¹ B¹ marg. adscr. *quid est ira in feris? Est cet.* ¹² B¹ supra adscr. *in bestiis.* ¹³ in divina om. B. ¹⁴ B irreprehensibilisque. ¹⁵ boni om. B. ¹⁶ A prima. ¹⁷ B¹ supra adscr. *i. e. imitantur.* ¹⁸ B meminere, B¹ punct. sulii., et ad marg. adscr. *mireris.* ¹⁹ B¹ marg. adscr. *quid est quies immitis.* ²⁰ B virtutum videlicet. ²¹ B¹ infra adscr. *vitia.* ²² vitia om. B. ²³ B desinent. ²⁴ A docet. ²⁵ B¹ marg. adscr. *De superbia laudabili.* ²⁶ Corr. B¹, AB immutabilibus. ²⁷ ingentiam om. AB, ad marg. adscr. B¹. ²⁸ voluptatis om. B, ad marg. adscr. B¹. ²⁹ Sic C et rad. corr. B¹, AB istaque. ³⁰ B frequenter. ³¹ B in patientia more. ³² B¹ corr. circumformamus. ³³ J. Scotus igitur pro ἐλάβομεν, quod est apud Cordicium, legit ἐλάβοι μόν. ³⁴ Sic rad. corr. B¹, A insufficientes. ³⁵ inquit om. B. ³⁶ B ratione carentiumque. ³⁷ B¹ ad marg. adscr. *sensibus naturalibus.* ³⁸ Sic C, et corr. B¹, AB pulchritudine. ³⁹ Sic C, AB velut. ⁴⁰ B¹ marg. adscr. *i. e. toachrates.* ⁴¹ Sic C et rad. corr. B¹, AB inconvertibili. ⁴² in eo videlicet — inconvertibili om. B.

nullo affligi potest. His enim omnibus nominibus divinam virtutem significat, ut arbitror, quae sufficientem, strenuam, robustamque et inconvertibilem potentiam desiderantibus se largitur, quae videlicet potentia vel puritas a nulla alia virtute sibi opposita vel affligi vel vinci valet. Et hoc totum datur propter inconfusum et liquidum et immutabilem divinae pulchritudinis amorem, et propter catholicam reductionem in id, quod vere est appetendum, summum videlicet bonum, quod appetit omne quod amare potest.

Postquam vero de similitudinibus longe dissimilinis, quae ex naturalibus motibus irrationabilium bestiarum ad rationabiles intelligibilium animorum virtutes significandas sancta introducit theologia, tractatum est, quid ipsa irrationabilitas rationabilium et insensualitas sensu carentium in ipsis rebus, quibus naturaliter insunt, potest definiri, quid in divinis conformat intellectibus, aptissime subjungit et ait: *Sed et ipsam irrationabilitatem et insensualitatem in quidem irrationabilibus animalibus, aut inanimatis materis, defectum rationis et sensus proprie vocamus; in animatis autem immaterialibus et intellectualibus essentiis, sancte et decenter supereminens earum, ut supermundalium, confitemur nostra transitoria et corporali ratione, et materiali alienato incorporalibus animis sensu.* Ipsa, inquit, irrationabilitas irrationabilium animalium defectus rationis est; insensualitas vero carentiam anima sensuali materiarum, defectus sensus est et proprie dicitur. Dum autem irrationabilitas et insensualitas de immaterialibus et intellectualibus praedicatur essentiis, insensualitas quidem de immaterialibus, de intellectualibus vero irrationabilitas, pulchre et religiose confitemur significari, quod in ipsis supermundalibus supereminet, hoc est, contemplationis earum virtus, quae omnem sensum nostrum nostramque rationem supergreditur, dum nostra transitoria et corporalis ratio, hoc est, adhuc mortali corpore gravata, et materialis sensus longissime ab incorporalibus animis alienantur. Haec forma locutionis Apostolus utitur, dicens: «Stultum Dei sapientiam est hominibus», supereminentiam divinae sapientiae in figura stultitiae laudans. Dum ergo lego vel audio, intellectuales essentias in formis irrationabilium animalium, vel in similitudine rerum materialium, anima et sensu carentium, apparuisse vel significatas fuisse, non de-

fectum rationis et sensus, sed supereminentiam earum, qua nostram rationem nostrumque sensum exsuperant, oportet me accipere. Non enim adhuc ratione et sensu comprehendimus altitudinem naturae supercaelestium, donec perveniamus in eorum aequalitatem. *Est itaque non dissonas reformare caelestibus formas, et ex vilibus materiae partibus, quoniam et ipsa ex vere bono subsistentiam possidens, per omnem sui materialem dispositionem resonantias quasdam intellectualis pulchritudinis habet. Et possibile est per eas reduci ad immateriales primas formas, dissimiliter, ut dictum est, similitudinibus acceptis, et eisdem non similiter, compacte autem et pulchre intellectualibusque et sensibilibus proprietatibus definitis.* Notandum, quod ex abundantia graecae locutionis saepe praepositiones ponuntur, et nullam argunt intellectum. Et maxime hae tres: *re, et, ad; ἀνά, καί, πρὸς; κατὰ* similiter, quae in diversas vertitur translationes. Quas praepositiones videlicet propter diligentiam interpretationis nolimus praeterire, praesertim cum curiosus lector perspicit, ubi necessariae sunt, et ubi superabundant. Est itaque, inquit, hoc est oportet, formare formas non dissonas, sed convenientes caelestibus significandis essentiis, etiam ex vilibus partibus terrenaе mortalisque materiae; nec sine ratione, quoniam et ipsa materia ex summo bono, quod solum vere est, substantiam possidet in omnibus suis materialibus ordinibus, et habet resonantias quasdam, hoc est, resultationes intellectualis pulchritudinis. Resonantias autem dico vel resultationes, quas graece ἀπνεχματα vocant, rerum intelligibilium imaginationes. Sicut enim imago vocis in rupe quadam seu aliqua concavitate, vel sicut imago corporis ex speculo resultat, ita intellectualis pulchritudinis caelestium virtutum imaginationes ex omni terrena vilissimaque materia respondent. Ideoque possibile est, nostrum animum reduci per resonantias ad immateriales primas formas, quas Graeci ἀπερρονίας appellant, quarum resultantes imagines sunt, ita tamen, ut dissimiliter ipsae similitudines accipiantur in materialibus, unde resultant, et in immaterialibus, quibus resultant. Aliter enim furor in leone diffinitur, aliter in angelo. Et eisdem similitudinibus non eodem modo consideratis, sed juxta differentias materialium rerum et altitudines immaterialium. Compacte autem et pulchre proprietates definitur uniuscujusque in

VARIAE LECTIONES.

¹ Pro quoque et in eo quod a nullo B in eo quoque quod. ² B supra adscr. non potest. ³ B sufficienter. ⁴ Sic rad. corr. B; AC dissimilitudinibus. ⁵ B irrationabiles. ⁶ Corr. B, AB in amatis. ⁷ Corr. B, AB in amatis (animatis om. textus graecus et versio). ⁸ B earum ut super confitemur, B corr. earum confitemur ut super. ⁹ AB in incorporalibus, B corr. ab incorporalibus. ¹⁰ Sic C. A a sensuali, B asensuali (punct. adj. B). ¹¹ est supra adscr. B, om. ABC. ¹² B corr. Dicitur. ¹³ B materialibus, B corr. immaterialibus. ¹⁴ praedicatur — vero om. B. ¹⁵ B immortalitas (tem supra scr. B). ¹⁶ B a corporalibus, B supra adscr. corr. ab incorporalibus. ¹⁷ Sic C. A Haec, B Haec est. ¹⁸ B ad marg. adscr. qua apostolus. ¹⁹ vel om. B. ²⁰ Corr. B, AB formis. ²¹ per om. B. ²² ad om. B, ad marg. adscr. B. ²³ Rad. corr. B, AB ut. ²⁴ B intellectualibus. ²⁵ et om. B, ad marg. adscr. B. ²⁶ A nolimus. ²⁷ B superabundant, sic ubique. ²⁸ Sic C, AB et jam. ²⁹ Sic A, B gr. ³⁰ B marg. adscr. i. e. apechemata. ³¹ Conj. A specilla, B specillo, C specula. ³² ABC ἀπερρονίας, B supra adscr. i. e. architipias. ³³ Sic C et rad. corr. B, AB et in materialibus. ³⁴ Sic C et corr. B, AB consideratas. ³⁵ AC diffinitur.

intellectualibus virtutibus et sensibilibus materiis. A in primordiis conversionis humanae animae ¹¹ ad Verbi gratia, irrationabilitas defectus rationis est in animalibus ratione carentibus, in caelestibus vero essentiali supereminencia rationis et superrationabilitas, qua superant omnem rationem nostram et sensum. Sequitur :

§ 5. *Haec mysticos theologos invenimus non solum caelestium dispositionum¹ declarationibus mirabiliter circumformantes, sed et ipsis aliquando thearchicis manifestationibus.* Haec, inquit, quae diximus de caelestium formationibus ex materiae partibus assumptis, non solum invenimus divinos theologos caelestibus declarandis mirabili modo circumformare, verum etiam aliquando in ipsis divinis, id est, in ipsius summae ac sanctae deitatis manifestationibus accipere, ut eisdem dissimilibus, hoc est, longe distantibus similitudinibus et ipsae caelestes essentiae, et ipsarum summa et universalis omnium, quae sunt, causa significetur. Propterea triplicem modum divinae imaginationis subjungit dicens : *et aliquando quidem ipsam, videlicet Deitatem, ex luminibus pretiosis laudant, ut² solem justitiae, ut³ stellam matutinam in animum sancte orientem, et ut⁴ lumen incircumvelate et intellectualiter resplendens.* Haec ⁵ sunt pretiosissimae et sublimissimae hujus mundi partes. *Aliquando vero ex mediis, hoc est mundi partibus, ut ignem innocuae splendentem, ut aquam vitalis plenitudinis datricem, et, symbolice dicendum,⁶ in ventrem⁷ subeuntem fluminaque redundantem immensurabiliter resfluentia.* Animadvertite, quam pulchre et breviter singula exponit. Siquidem ⁸ sol iste visibilis, ipsius solis invisibilis justitiae imago est, et stella matutina ⁹ mox in animo fideliū orientis sanctae illuminationis per fidem. Prima siquidem rationabilis animae ad creatorem redeuntis illuminatio est donum fidei, quod per sacramenta baptismatis et datur et significatur. Ideoque non incongrue fides summae et coessentialis Trinitatis, quae primitus in anima fidelium surgit et apparet, sub symbolo luciferae stellae a sanctis theologis innuitur, quam stellam mysticam clara sequitur aurora, splendor videlicet actionis et scientiae in spe robustissima futurae beatitudinis, deinde sol, clarissima profecto species summae ac sanctae Theophaniae relucet, et ferventissima virtus divinae caritatis in his, qui ipsam veritatem et contemplantur et diligunt, ineffabilis gratiae ardore incensi, pulchritudine allecti. Et hoc est quod ait : *ut lumen incircumvelate et intellectualiter resplendens.* Dum enim clarissima fidei stella in matutinis, hoc est ¹¹,

Deum suum incipit oriri, subindeque pulcherrimus splendor practicae, id est, actionis virtutum, aureusque rubet fulgor physicae, naturalis scilicet scientiae omnium rerum, quae post Deum sunt, et hoc tantum in spe futurae gloriae peragitur, et super haec omnia post maximum interioris hominis luminare, hoc est, post eximiam divinae Theologiae luculentiam, quae sola divina, omnem intellectum superantia ¹², gnostica virtute flagrantissimae caritatis considerat : quid sequitur, nisi ipsius veritatis incircumvelatum lumen, hoc est, omni velamino sensibilibus figurarum carens, et per se ¹³ ipsum in divinis mentibus altitudine ¹⁴ intellectualis contemplationis refulgens ¹⁵? Et intucere has tres imaginationes divinae sapientiae ex sublimissimis materialis hujus mundi partibus introductas, solem videlicet, et luciferum, aethereumque lumen, quod ubique ¹⁶ semper splendet, nullaque ¹⁷ tenebrarum caligine obumbratur, nullo ¹⁸ terrenorum corporum seu aliqua mole circumscriptorum obstaculo impeditur, sed liberum ubique purissimumque diffunditur. Ex mediis autem mundi partibus, hoc est, ex aere humidoque elemento duas similitudines Theologus suscipit ¹⁹, ignem plane et aquam. In superioribus namque aeris partibus, qui ²¹ aethereis spatiis adjungitur, flammam innocuae esse physici affirmant. Innocuae ²² vero propterea sunt, quia nullam corpulentiam, in qua ardeant, inibi reperiunt ²³, quoniam tenuissimus spiritus in sublimitate aeris hujus circumlabitur. Qui ignis, ut arbitror, ipsum imaginat, qui de seipso ait : « Ego sum ignis consumens ». Summa siquidem ac sancta Trinitas Deus unus humanos animos, in quibus habitat, in se ipsum convertit atque consumit, non ut eis noceat, sed ut in eis solus appareat, non ut consumat eorum substantiam, sed ut perficiat eorum beatitudinem. Aqua etiam vitalis est plenitudo internae sapientiae, quae, dum primo occulte et invisibiliter in abdita rationalis animae, velut in quendam ventrem subit, ineffabili meatu veluti ²⁴ in aperta flumina virtutum et immensurabilia divinatorum dogmatum fluentia redundat. Hinc est quod Dominus ait : « qui credit in me », sicut dicit Scriptura, « flumina de ventre ejus fluent aquae vitae ». Sequitur : *aliquando autem ex novissimis, ut unguentum suave, ut lapidem angularem. Sed et bestialem ipsi formam circumponunt, et leonis ei et pantheris²⁵ speciem²⁶ coaptant, et pardalincam²⁷ vestiunt et ursam saevientem.* Post mediarum mundi partium imaginationes consequenter novissi-

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic text. graec. et versio; AB invenimus. ² A dispositionem. ³ Sic C, AB et. ⁴ B et. ⁵ ut om. B. ⁶ Sit ABC. ⁷ B' corr. videtur dicendo. ⁸ Sic C et corr. B', AB invenire. ⁹ ABC Si quidem. ¹⁰ Sic C, A stellam matutinam, B stellam matutinam (punct. B' adj. videtur). ¹¹ est om. AB. ¹² in matutinis - animae om. B. ¹³ Conj., A superant a gnostica, B superant agnostica, C superat gnostica virtute flagrantissime, cet. ¹⁴ se om. B. ¹⁵ B' corr. altitudo. ¹⁶ refulgens om. B. ¹⁷ B ubi, B' supra adscr. ubique. ¹⁸ AB nulloque t. calig. ¹⁹ B nulloque. ²⁰ B accepit. ²¹ A qua. ²² B' marg. adscr. Argumentum hic quod ignis in parte superiori non comburit nec ardet, sed solum splendet, quia non invenit ibi materiam corpulentam, in quam agat comburendo. ²³ B repperiunt. ²⁴ A velut. ²⁵ B' marg. adscr. vel panthrae. ²⁶ Rad. corr. B'; A specimen. ²⁷ AB. pardalineam.

narum paradigmata subduntur. Novissimae autem mundi partes sunt, quae terrenae molis constituuntur¹ constitutione². Quae, quamvis in natura visibilibus novissimum atque veluti vilissimum obtinent³ locum, virtute tamen divinarum rerum significationis non sunt novissima, sed excelsa et incomprehensibilia, et maxime utriusque⁴ naturae unigeniti filii Dei domini et salvatoris nostri Jesu Christi significativa. Unguentum⁵ itaque suave Christus est, in cujus imagine sub figura Ecclesiae ait theologia: « dum esset rex in accubitu suo, nardus in ea dedit odorem suum ». Lege mysticam feminam, quae paulo ante passionem fudit alabastrum⁶ in capite Domini, et impleta est domus odore, hoc est, totus mundus suavissima doctrina passionis Domini et resurrectionis ceterarumque virtutum, quae propter nos peregit, repletus est. Hoc mysticum unguentum in consecratione crismatis catholica componit Ecclesia. Lapis⁷ angularis Christus est, quem Judaei perfidi respuunt, sed angularis nobis factus est. In ipso enim conjungitur Ecclesia ex Judaea et gentibus collecta. In ipso rationalis et intellectualis, angelica videlicet et humana natura unum facta est. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum. In ipso divinitas et humanitas, verbum et caro, una substantia in duabus⁸ naturis effecta⁹. Et quis idoneus est, angularitatem¹⁰ Christi digne explanare? dum praeter¹¹ quod diximus de adunatione circumcisionis et praepitii caelestium item terrestriumque, hoc est, intellectualis et rationalis creaturae in unam divinam ac summam civitatem, nec non deitatis et humanitatis in ipso, quintuplex ipsius angularitatis a sanctis Patribus traditur modus. Ipse siquidem in seipso utrumque sexum, masculinum videlicet et femininum, in simplicitatem divinae imaginis, secundum quam factus est homo, coadunavit. « In Christo enim », ait¹² Apostolus, « non est masculus neque¹³ femina ». In ipso orbis terrarum et paradisi per resurrectionis suae gratiam unus efficitur paradisi. In ipso generaliter terra et caelum per similitudinem humanae et angelicae vitae unum efficitur caelum. In ipso corporalis et spiritualis creatura per adunationem substantiae una fit, spiritualis creatura, dum inferiora ubique transeunt in superiora. In ipso omnis creatura Creatori copulatur in re¹⁴ ipsa per speciem. Videsne quinquepartitum angularem¹⁵ Christi modum, de quibus sin-

gulis in libris *περι φύσεως*¹⁶ latius tractavimus. Ipse est leo de tribu Juda, qui vincit mundum ipsiusque principem. In forma quippe leonis fortitudo Christi exprimitur, et furor irrationabilis, quo adversantes nobis iniquas potestates, omniaque virtutibus opposita contemnit¹⁷ penitusque interimit. Mysticus quoque pantheri¹⁸ est. Pantheri quippe dicitur quasi panther, hoc est bestialissimus; ferocissima enim omnium bestiarum est. Quae figura dupliciter in Christo intelligitur: aut enim e contrario accipitur, ut per nimiam ipsius bestiae ferocitatem ineffabilis divinae pietatis clementia et mansuetudo, qua vult¹⁹ omnes homines salvos fieri et in agnitionem veritatis venire, significetur, aut²⁰ per metaphoram saevissimae bestiae zelus divinae bonitatis, quo²¹ devorat²² et consumit omnes ferales et irrationabiles nostrae naturae motus, imaginatur²³. In eadem figura et pardalis ursaue saeviens introducit. Rationabilis quippe et plus quam rationabilis divinae bonitatis amor irrationabiles et plus quam irrationabiles nostrae naturae motus semper appetit delere, ipsamque naturam liberam, omniique ferali suo impetu ereptam in seipsam ineffabilibus divinorum alimentorum morsibus consumere. Sequitur: *Addam vero et quod omnium²⁴ vilis esse et magis significare visum est, quia et vermis specie ipsam seipsam circumformantem divini sapientes tradiderunt*. Addam, inquit, praedictis imaginationibus illud symbolum, quod omnium²⁵ vilis²⁶ esse visum est, et magis significare, vel ut²⁷ expressius transferatur, magis obscurum vel²⁸ dissimile. Divini siquidem sapientes, id est theologi, tradiderunt, ipsam sapientiam in specie vermis seipsam formasse, eo loco fortassis, ubi per prophetam²⁹ loquitur: « Ego sum vermis et non homo ». Hoc enim intelligitur de Christo, qui de virili semine non est natus, sed sicut vermis de simplici natura terrae, ita ipse ex visceribus perpetuae virginis et incontaminatae carnis assumpsit. Nihil³⁰ itaque in natura rerum materialium vilis verme, qui de simplici limo³¹ concipitur, et tamen per ipsum incarnatio Dei Verbi, quae superat omnem sensum et intellectum, imaginatur. « Generationem ejus quis enarrabit? » Potest et sic intelligi: Ego sum vermis et non homo, hoc est, ego³² sum vermis, et non homo vermis³³. Ac si diceret: Ego, qui plus quam homo sum, secreta penetra³⁴ totius naturae, sicut vermis viscera terrae, quod nullus alius humanae naturae parti-

VARIAE LECTIONES.

¹ A con, sed rec. m. in cod. A ad marg. adscr. *constituuntur*. ² Sic C, A *constitutionem*, B *constitutionem*. ³ B *optinent*, sic saepe. ⁴ B *utrius*, B' supra adscr. - *que*. ⁵ Sic C et corr. B', A *ungentum*, B *ingentum*. ⁶ B *alabastrum*. ⁷ B' marg. adscr. *quare Christus dicitur lapis angularis*. ⁸ Corr. B', AB *duobus*. ⁹ B' supra adscr. est. ¹⁰ Sic AB, C *angularitatem*. ¹¹ A *propter*. ¹² ait om. B. ¹³ B *nec*. ¹⁴ B *inre*. ¹⁵ Conj., A *angulorem*, BC *angulorum*. ¹⁶ B' marg. adscr. *de naturis scilicet*. ¹⁷ B *contemnit*, sic ubique. ¹⁸ Sic ABC. ¹⁹ vult om. ABC, ad marg. adscr. B'. ²⁰ Sic C, A ac, B om., B' ad marg. adscr. aut. ²¹ Sic C et rad. corr. B', AB *quod*. ²² A *devererat*. ²³ B *imaginatus est*. ²⁴ *omnium om.*, addidi ex vers. ²⁵ et text. graec. ²⁶ B' corr. *omnibus*. ²⁷ *vilis om.* AB, sed habet C et ad marg. adscr. B'. ²⁸ Sic C, A *velud*. ²⁹ B *quam*. ³⁰ Sic C, per om. AB; B' primum rad. corr. *propheta*, deinde restituit *prophetam*, voce per ad marg. adscripta. ³¹ B' marg. adscr. *Not. morum (?) ad humilitatem*. ³² A *umo*. ³³ B' marg. adscr. *Ego sum vermis et non homo*. ³⁴ B *vermis* (punct. adj. B'.) ³⁵ Sic C et corr. B', AB *penetro*.

ceps potest agere. Cui sensui arridet, quod in alio A psalmo scriptum est: « et substantia mea in inferioribus terrae », hoc est, et substantia mea ¹, quae per seipsam sapientia ² est, in inferioribus terrae, hoc est, in intimis naturae conditae sinibus ³ subsistit. Esse enim omnium est, superesse Divinitatis. Vermis itaque, qui abdita totius creaturae penetrat, sapientia patris est, quae dum est ⁴ homo, omnem superat humanitatem. Audi Apostolum de se ipso loquentem: « Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum patrem, qui suscitavit eum a mortuis ». Nonne ipse est mysticus ille vermis, in cuius imagine quingentesimo ⁵ semper anno transacto de cinere arabicae avis, phoenicis ⁶ dico, proprii sui pectoris flamma consumptae, vermis nascitur, et ad pristinam viriditatem revocatur? Christus siquidem ardore passionis, quam sponte sua susceperat, consumptus est, et descendit ad inferos mirabilis vermis. Sed mox post triduum reversus est, sui que apostoli, qui eum in cruce ardentem viderant, in spirituali corpore resurgentem conspexere, virtutemque pennis volantem, ad Patremque suum ascendentem mirati sunt.

Sequitur: Sic omnes theosophi et occulta ⁷ inspiratione prophetae sanctis incontaminatis distinguunt sancta sanctorum, et dissimilem sanctam figuratorem honorant, ut ⁸ neque divina immundis tractabilia sint, neque mirabilia agalmatum studiosi contemplatores tanquam veris remaneant figuris. Et divina honorificant veris negationibus, et ad novissima compactarum resonantiarum diversis similitudinibus. Tali modo, inquit ⁹, figurarum omnes theologi, quos nunc theosophos, hoc est, divina sapientes appellat, et omnes prophetae occulta ¹⁰ sancti Spiritus inspiratione formati distinguunt sancta sanctorum a sanctis incontaminatis ¹¹. Ac si aperte diceret: A sanctis et incontaminatis dissimilium imaginationum symbolis, quae non immerito incontaminata dicuntur, quoniam divino spiritu in mentibus theologorum et prophetarum descripta sunt, sancta sanctorum, id est, intellectuales essentiae ipsaque Divinitas discernuntur per theologos ineffabili summae sapientiae administratione, ita ut et illa symbola sancta et immaculata ab his, qui intelligunt, quae per ea significantur, honorabiliter venerentur, et sancta sanctorum, quorum imagines sunt ¹², ab his longe segregentur intellectuali discretionem. Divina itaque symbola sancta sunt ¹³, res vero, quarum symbola sunt, sancta ¹⁴ sanctorum, hoc est,

sancti intellectus sanctorum. Et dissimilem sanctam figuram honorant, hoc est, sancta illa divinarum rerum figuratio, quamvis longe dissimilis sit ipsis intellectibus per eam significatis, honoratur a sanctis theosophis atque ¹⁵ prophetis. Dum enim eas res, quae significentur, pure intelligunt, ipsas prius honorant, quoniam divinae et supermundanae sunt. Consequenter etiam earumfigurationes ¹⁶, sive ex superioribus materialis creaturae partibus, sive mediis, sive novissimis translatae, non immerito venerantur, intellectualique distinctione et discretionem res ipsas suisfigurationibus segregant, nec figuras pro veris intellectibus, nec veros intellectus pro figuris approbant, sed omnibus remota omni confusione suas definitiones et cognitiones distribuunt. Ac ¹⁷, veluti quis interrogaret, cur sancta dissimilia symbola ¹⁸ sanctorum intellectuum a theologis et figurantur et honorificantur? — rationalius ¹⁹ quippe videretur, similia symbola sanctis intellectibus configurari, quam dissimilia — redditur causa dissimilium significationum. Et ²⁰ hoc, inquit, quod quaeris, repertum est, ut neque divina tractabilia sint, hoc est, ut neque divini intellectus pervii et patefacti fierent immundis, pollutis videlicet hominibus, delictorum impietatisque vel certe superbiae sordibus contaminatis, quibus nec sensibilia divinarum rerum licet videre sacramenta, quanto magis tractare; quoniam, dum divina sacramenta ²¹ conspiciunt, veluti puerilia et ludibria et nullius spiritualis ²² intellectus significativa contemnunt. Et notandum, quod in eo loco, quo transtulimus tractabilia, in Graeco scriptum est *εὐχρίματα*, quod nos possumus dicere facilia, ut talis sensus sit: Propterea divini sapientes sacramenta divinarum rerum dissimilia ipsis rebus, obscura, mixta ²³, ex materialibus assumpta conformant, ne divina mysteria facilia fierent ad intelligendum immundis animis indignisque cognitione veritatis. Et haec una ²⁴ causa dissimilitudinis sanctorum imaginum. Altera vero est, quam subsequenter ²⁵ adjungit dicens: Neque mirabilium agalmatum studiosi contemplatores tanquam veris remaneant figuris ²⁶. Ad hoc etiam obscurae et dissimiles imaginationes factae sunt; hoc est, neque ²⁷ finem suae speculationis ponant, qui studiose mirabilia agalmata, divinas scilicet imaginationes contemplantur, in ipsis figuris, putantes eas veras esse et non figurativas, neque ultra eas virtutem intimae contemplationis erigere volentes. Talis siquidem error multos ²⁸ ac paene omnes invasit et adhuc invadit, existimantes, sensibilia sa-

VARIAE LECTIONES.

¹ mea om. B. ² B. corr. sapientiam. ³ Sic C, AB finibus. ⁴ est om. B, supra adscr. B'. ⁵ B quingentissimo. ⁶ ABC fenicis. ⁷ B obscura. ⁸ A et. ⁹ inquit om. B, ad marg. adscr. B'. ¹⁰ occulta om. B. ¹¹ Sic C, B sanctis contaminatis, B' supra adscr. corr. sanctis et incontaminatis. ¹² sunt om. B, ad marg. adscr. B'. ¹³ B sunt sancta. ¹⁴ B sunt sancta. ¹⁵ B et. ¹⁶ Pro earumfigurationes B significationes. ¹⁷ B at. ¹⁸ B symbola dissimilia. ¹⁹ B' supra scr. interpositio. ²⁰ Supra scr. B', ABC Ad. ²¹ B dum divi sacramenta (punct. adjec. videtur B'), C sacramenta divina. ²² B intellectualis. ²³ quod nos possumus dicere — mixta om. B., ad marg. adscr. B'. ²⁴ B' supra adscr. est una. ²⁵ B consequenter. ²⁶ B' marg. adscr. quid aut agalma. ²⁷ B nec vel ne, B' corr. ne. ²⁸ B omnes.

cramenta nil aliud significare praeter seipsa; ac per hoc approbanes falsa pro veris et seipso fallunt et simpliciores decipiunt, remanentes in figuris, in earum vero mysticum intellectum mentis aciem insigere negligentes. De talibus ait apostolus: «Littera occidit, spiritus autem vivificat». Omnem quippe, qui nihil ultra quod sentit, existimat esse, littera occidit, quoniam spiritum, id est ipsius litterae intellectum, neque valet neque vult attingere. Ubi notandum, quod beatus apostolus non illum solummodo litteram [dicit]¹, quae² imago vocis est, sed generaliter omnes mysticas figuras, sive in dictis, sive in factis, sive in rerum sensibilibus imaginationibus descriptas in totius divinae Scripturae serie, per quas veritas rerum spiritualium et supermundanorum arcana ad exercitationem humani animi, et a terrenis ad caelestia subvectionem significantur³. Agalma autem, ex quo singulari nominativo pluraliter agalmata flectitur, multipliciter etiam ab ipsis Graecis intelligitur. Agalma⁴ enim dicunt omnem expressam⁵ imaginem, quae intuitibus laetitiam efficit. Agalma quoque dicunt idolum⁶ vel simulacrum⁷, ipsi, cujus imago⁸, similitudo est⁹, simillimum. Agalma quippe dicitur quasi ἄγαν ἄλλα¹⁰, hoc est, valde excelsum. Et divina itaque¹¹ honorificant mysteria sancti theologi veris negationibus, hoc est, per negationes, quae vere de divinis praedicantur. Ut enim praedictum est, in divinis significationibus verae¹² sunt negationes¹³, affirmationes vero metaphoricae, ac veluti extrinsecus acquisitae, aut omnino incompactae, hoc est, non propriae. Et non solum per negationes veras divina honorificant, verum etiam per diversas similitudines, vel ut¹⁴ expressius transfertur, per alienas similitudines¹⁵ compactarum resonantiarum, hoc est, consonantium imaginationum ad novissima, ad materialium videlicet et corporalium rerum formas et species. Ut enim superius confectum est¹⁶, sicut plus divina honorificari, hoc est, expressius significari per veras negationes, quam per translatas affirmationes possunt: ita plus et significantius eadem divina per alienas similitudines novissimarumque materialium rerum imaginationes, quam per pulchras caelestium rationabiliumque rerum formas mentibus humanis insinuantur. Quemadmodum namque de Deo praedicat¹⁷, qui dicit, invisibilis est, incomprehensibilis est¹⁸, non est substantia, non est essentia, nihil est eorum, quae sunt; superat enim